
ORDINANZA DEL SINDACO n.19 del 27-10-2020 Comune di Decimoputzu 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  

 

 

 

COPIA 
 

 

N. 13 

 
Reg. Gen. 19 

del 27-10-2020 
 

OGGETTO:Ordinanza contingibile e urgente per limitare la diffusione del virus 

Covid-19 nella comunità locale. 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista   la   deliberazione   del   Consiglio   dei   Ministri   del   31.01.2020,   con   la   quale   è   stato dichiarato   

lo   stato   di   emergenza   sul   territorio   nazionale   relativo   al   rischio   sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Visto   il   Decreto-legge   7   ottobre   2020,   n.   125   recante   "Misure   urgenti   connesse   con   la proroga 

della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del 

sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020"; 

 

Visto il DPCM 24 Ottobre 2020, come integrato dal DPCM del 18 Ottobre 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 

recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19».; 

 

Richiamato: 

- l’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 ai sensi del quale il Sindaco può emettere ordinanze di 

carattere contingibile e urgente in materia di igiene e sanità pubblica con efficacia estesa al territorio 

comunale; 

- l’articolo 50, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , il quale stabilisce che, in caso di 

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 

urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale. 

 

Considerato che è tuttora in corso una verifica su un possibile focolaio che potrebbe veder coinvolti anche 

bambini; 

 

Valutato che si rende necessario, in via precauzionale e in attesa di ulteriori controlli da parte dell'ATS 

adottare misure che interrompano la trasmissione del virus nell’ambito scolastico e nell’ambito familiare e 

in altri contesti quali luoghi di incontro; 

 



Determinazione ORDINANZA DEL SINDACO n.19 del 27-10-2020 Comune di Decimoputzu 
 

Valutata   la   necessità,  anche   in   esito   al   confronto  tenutosi   in   sede   di   centro   operativo comunale, 

al fine di contrastare il diffondersi del virus SARS-CoV-2 nella comunità locale, di prorogare la chiusura 

degli asili nido, della scuola primaria e dei principali luoghi di incontro limitatamente all'utenza da 6 a 10 

anni; 

 

Appurato che il presente provvedimento: 

- è connesso ad un’emergenza sanitaria;  

- è contingibile in quanto destinato a durare limitatamente nel tempo;  

- è urgente, in quanto la misura è necessaria per limitare la diffusione del virus;  

ORDINA 

 

Per le ragioni esposte in premessa, nelle giornate del 28, 29 e 30 ottobre 2020: 

 la sospensione dei servizi educativi negli asili nido;  

 la chiusura al pubblico del parco comunale di Via Grande; 

                e nelle giornate del 28 e 29 ottobre 2020: 

  la sospensione delle attività didattiche in presenza nella scuola primaria sita nel territorio 

comunale; 

 

DISPONE CHE 

la presente Ordinanza: 

 

1. venga   pubblicata   all’Albo   Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Decimoputzu e ne sia 

data la massima diffusione; 

2. venga trasmessa, per quanto di rispettiva competenza: 

- All’Istituto Comprensivo Statale  Antonio Gramsci di Decimoputzu; 

- Al nido d’Infanzia L’isola che non c’è; 

- Alla Prefettura di Cagliari – Ufficio Territoriale del Governo; 

- All’ATS Sardegna - ASSL Cagliari Servizio Igiene e Sanità Pubblica; 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Decimomannu; 

- Alla Polizia Locale; 

AVVERTE 

 

che in caso di mancata ottemperanza alla presente Ordinanza seguirà l’applicazione delle sanzioni   

amministrative   disposte   dall’articolo   4   del   Decreto   legge   25   marzo   2020   n.19 convertito   con   

modificazioni   dalla   legge   22   maggio  2020   n.35,   anche   in   combinato disposto   con   l’articolo   2   

del   D.L.16   maggio   2020  n.33   convertito   con   modificazioni   con legge 14 luglio 2020 n.74; 

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al T.A.R. Sardegna 

entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione/notifica o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione/notifica. 

 

DEMANDA 

 

alla Forza Pubblica   e alla  Polizia   Locale  il controllo   sul  rispetto  della  presente Ordinanza; 

 

 

 

 
 

  



Determinazione ORDINANZA DEL SINDACO n.19 del 27-10-2020 Comune di Decimoputzu 
 

  

 

Il Responsabile del procedimento 

 

Il Sindaco 

F.to  F.to  SCANO ALESSANDRO 

 
 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che il presente atto, in data odierna, è stata pubblicata nel sito informatico del Comune, all’indirizzo 

http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio on-line), ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18 

giugno 2009, secondo le modalità di cui al comma 7 dell’art. 26 del vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  

 

Decimoputzu Lì, 27-10-2020 

Il Messo comunale 

 Collu Tiziano 
 

 

 

  

  

 


